
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het Kon inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

376
Besluit van 30 mei 1994, houdende wijziging 
van het Besluit aanbestedingen nutssector 
(opdrachten voor het verrichten van diensten)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 
29 oktober 1993, nr. 93079896 WJA/W, gedaan in overeenstemming met 
Onze Ministers van Verkeer en Waterstaat, van Binnenlandse Zaken en 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Gelet op richtlijn 93/38/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 14 juni 1993, houdende coördinatie van de procedures voor 
het plaatsen van opdrachten in de sectoren water- en energievoorziening, 
vervoer en telecommunicatie (PbEG L 199), alsmede op de artikelen 2 en 3 
van de Raamwet EEG-voorschriften aanbestedingen;

De Raad van State gehoord (advies van 19 januari 1994, 
nr. W10.93.0724);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 
van 26 mei 1994, nr. 94035084 WJA/W, uitgebracht in overeenstemming 
met Onze voornoemde Ministers;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK EL I

Het Besluit aanbestedingen nutssector* 1 2 wordt als volgt gewijzigd: 

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. Onderdeel b komt te luiden:
b. richtlijn 93/38/EEG: richtlijn 93/38/EEG van de Raad van de Europese 

Gemeenschappen van 14 juni 1993, houdende coördinatie van de 
procedures voor het plaatsen van opdrachten in de sectoren water- en 
energievoorziening, vervoer en telecommunicatie (PbEG L 199), naar de 
tekst zoals deze bij die richtlijn is vastgesteld;

2. In onderdeel c wordt «richtlijn 90/531/EEG» vervangen door: richtlijn 
93/38/EEG.

B

Artikel 2 komt te luiden:

Staatsblad 1994 376 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrtitikkeel l 22

1. Voor het plaatsen van opdrachten voor leveringen, voor de 
uitvoering van werken en voor het verrichten van diensten als bedoeld in 
artikel 1, onder 4°, van richtlijn 93/38/EEG, die voldoen aan het bepaalde in 
artikel 14 juncto artikel 38 van de richtlijn en die niet in de artikelen 6 tot 
en met 13 van de richtlijn van toepassing zijn uitgesloten, passen de 
aanbestedende diensten de artikelen 4, tweede tot en met vierde lid, 5, 15 
tot en met 20, 21, eerste tot en met derde lid en vijfde lid, 22, 24, 25, eerste 
en vijfde lid, 26 tot en met 28, 29, tweede lid, 31 tot en met 34, 35, eerste 
lid, 36, eerste tot en met vijfde lid, en 41 van de richtlijn toe.

2. Voor het uitschrijven van prijsvragen voor ontwerpen als bedoeld in 
artikel 1, onder 16°, van richtlijn 93/38/EEG, die voldoen aan het bepaalde 
in artikel 23, eerste en tweede lid, van de richtlijn, passen de aanbesteden
de diensten de artikelen 21, vierde en vijfde lid, 23, derde tot en met zesde 
lid, 24, eerste en tweede lid, en 25, eerste en vijfde lid, van de richtlijn toe.

3. Aanbestedende diensten kunnen overeenkomstig artikel 30 van 
richtlijn 93/38/EEG een systeem van erkenning van geschiktheid van 
leveranciers, aannemers of dienstverrichters opzetten en beheren.

C

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «richtlijn 90/531/EEG» vervangen door: richtlijn 

93/38/EEG.
2. In het tweede lid wordt «artikel 34, eerste lid, van de richtlijn» 

vervangen door: artikel 42, eerste lid, van richtlijn 93/38/EEG.

D

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. De aanbestedende diensten verstrekken de Commissie op haar 

verzoek informatie omtrent de activiteiten, produkten en diensten die naar 
hun mening van de werking van richtlijn 93/38/EEG zijn uitgezonderd op 
grond van artikel 6, eerste lid, artikel 7, eerste lid, of artikel 8, eerste lid, 
van de richtlijn, alsmede gegevens als bedoeld in artikel 13, tweede lid, 
van de richtlijn.

2. In het tweede lid wordt «artikel 33, tweede lid, van de richtlijn» 
vervangen door: artikel 41 van richtlijn 93/38/EEG.

3. Na het tweede lid wordt een lid toegevoegd, luidende:
3. De aanbestedende diensten verstrekken de Commissie de informatie, 

bedoeld in de artikelen 24, eerste lid, en 34, vijfde lid, vijfde volzin, van 
richtlijn 93/38/EEG.

E

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «richtlijn 90/531/EEG» vervangen door 

«richtlijn 93/38/EEG» en wordt de zinsnede «in afwijking van het bepaalde 
in artikel 2, eerste lid,» vervangen door «in afwijking van het bepaalde in 
artikel 2, eerste en tweede lid,».

2. In het tweede lid wordt de zinsnede «en voor leveringen» vervangen 
door:, voor leveringen en voor het verrichten van diensten.

3. In het derde lid, onderdeel b, wordt de zinsnede «de te verrichten 
levering of het uit te voeren werk» vervangen door: het uit te voeren werk, 
de te verrichten levering of de te verrichten dienst.

4. In het vierde lid wordt «richtlijn 90/531/EEG» vervangen door: richtlijn 
93/38/EEG.

Staatsblad 1994 376 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

F

Artikel 7 vervalt.

ARTIKEL II

De tekst van het Besluit aanbestedingen nutssector wordt in het 
Staatsblad geplaatst. Voor de plaatsing in het Staatsblad stelt Onze 
Minister de nummering van de artikelen van het Besluit aanbestedingen 
nutssector opnieuw vast en brengt hij de in dit besluit voorkomende 
aanhalingen van de artikelen met de nieuwe nummering in overeen
stemming.

’ Stb. 1993, 380

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 juli 1994, nr. 130

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 30 mei 1994
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Uitgegeven de negende juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

417157F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 376 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

I. ALGEMEEN

1. Inleiding

Het voorliggende besluit strekt tot wijziging van het Besluit aanbeste
dingen nutssector. Met deze wijziging wordt uitvoering gegeven aan 
richtlijn 93/38/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 14 
juni 1993, houdende coördinatie van de procedures voor het plaatsen van 
opdrachten in de sectoren water- en energievoorziening, vervoer en 
telecommunicatie (verder te noemen de nutssector). Deze richtlijn brengt 
procedures voor het plaatsen van opdrachten voor dienstverlening en 
voor het uitschrijven van prijsvragen voor ontwerpen in de nutssector 
onder het Europese aanbestedingsregime. Dit is uitgewerkt door middel 
van de vaststelling in deze richtlijn van een gewijzigde en gecodificeerde 
tekst van richtlijn 90/531/EEG. Laatstgenoemde richtlijn heeft betrekking 
op het plaatsen van opdrachten voor de uitvoering van werken en voor de 
levering van produkten in de nutssector. Gezien het codificerende karakter 
van richtlijn 93/38/EEG, bepaalt deze richtlijn dat richtlijn 90/531/EEG geen 
rechtsgevolgen meer sorteert vanaf de datum van toepassing van richtlijn 
93/38/EEG.

Het voorgaande houdt in dat voor de nutssector de onderdelen 
«werken», «leveringen» en «diensten» derhalve in één richtlijn geregeld 
zijn. Bij de Europese aanbestedingsregels voor de overheid exclusief de 
nutssector is een andere systematiek gevolgd, in die zin dat daar voor elk 
van de genoemde onderdelen een afzonderlijke richtlijn is vastgesteld. De 
desbetreffende richtlijnen zijn in Nederlands recht omgezet door middel 
van het Besluit overheidsaanbestedingen. Het Besluit overheids
aanbestedingen is evenals het Besluit aanbestedingen nutssector 
gebaseerd op de Raamwet EEG-voorschriften aanbestedingen.

De lid-staten dienen uiterlijk op 1 juli 1994 de uitvoeringsmaatregelen 
met betrekking tot richtlijn 93/38/EEG toe te passen. Deze datum wordt 
aangehouden als tijdstip van inwerkingtreding van het Besluit.

2. De hoofdlijnen van richtlijn  93/38/EEG

Richtlijn 93/38/EEG heeft tot doel de doorzichtigheid in de gemeen
schappelijke markt voor aanbestedingen in de nutssector te vergroten en 
discriminatoir aanbestedingsgedrag van de aanbestedende diensten in de 
lid-staten te voorkomen. In vergelijking met richtlijn 90/531/EEG breidt 
richtlijn 93/38/EEG de regeling voor het plaatsen van opdrachten uit met 
opdrachten voor dienstverlening in de nutssector. Een grotere doorzich
tigheid van de markt zorgt tevens voor een grotere mededinging op deze 
markt. Enerzijds bestaan de in de richtlijn hiervoor gehanteerde instru
menten uit de verplichting van aanbestedende diensten de te gunnen 
opdrachten die onder de reikwijdte van de richtlijn vallen, vooraf in het 
supplement op het Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen te 
publiceren. Anderzijds bestaan zij uit de verplichting de te plaatsen 
opdrachten op objectieve en non-discriminatoire wijze te specificeren en 
te gunnen. Bij de specificatie van opdrachten dient te worden verwezen 
naar Europese specificaties, indien deze bestaan.

Voor een beschouwing over de in de richtlijn beschreven 
aanbestedingsprocedures en over het werkingsbereik van de regels 
betreffende het plaatsen van opdrachten wordt verwezen naar het 
algemeen deel van de nota van toelichting bij de vaststelling van het 
Besluit aanbestedingen nutssector. Daarin is ingegaan op de specifieke 
bepalingen met betrekking tot opdrachten voor leveringen en voor de 
uitvoering van werken. In aansluiting op hetgeen daarin in het algemeen 
reeds is aangegeven over aan het Besluit aanbestedingen nutssector

Staatsblad 1994 376 4



  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

vvererbonbondenden  dderereegguuleleririnnggss- - eenn  ffininananciciëëlele  aassppeecctetenn, , wwoorrddtt  ooppggeemmeerkrktt  ddaat t ddee  
uitbreiding van het werkingsbereik van dit besluit tot opdrachten voor 
dienstverlening en prijsvragen voor ontwerpen, vanuit het oogpunt van 
uitvoeringslasten geen omvangrijke consequenties heeft. Hierna wordt 
ingegaan op de werking van de richtlijn ten aanzien van opdrachten voor 
dienstverlening en prijsvragen voor ontwerpen.

Evenals bij «werken» en «leveringen» moet bij opdrachten voor 
dienstverlening in de nutssector systematisch een aantal vragen beant
woord worden om te kunnen beoordelen of in een concreet geval een 
opdracht voor dienstverlening onder de reikwijdte van de richtlijn valt.

Deze vragen zijn:
-  is er sprake van een «aanbestedende dienst» (overheidsdienst, 

openbaar bedrijf of dienst met een zgn. exclusief recht) die een «relevante 
activiteit» in de zin van de richtlijn tot taak heeft?;

-  valt de opdracht qua inhoud onder de richtlijn?;
-  heeft de opdracht een waarde boven het drempelbedrag van de 

richtlijn?.
Wat betreft de eerste vraag moet getoetst worden aan de criteria van de 

richtlijn volgens het stramien zoals dat in de nota van toelichting bij de 
vaststelling van het Besluit aanbestedingen nutssector is aangegeven.

In de artikelsgewijze toelichting op artikel 2, eerste en tweede lid, wordt 
nader ingegaan op de tweede vraag, nl. die betreffende de inhoud van 
opdrachten voor dienstverlening.

De derde vraag heeft betrekking op de door de richtlijn gehanteerde 
drempelbedragen waarboven opdrachten voor dienstverlening en 
prijsvragen voor ontwerpen moeten worden gegund respectievelijk 
uitgeschreven volgens de in de richtlijn beschreven procedures. Deze 
bedragen 600 000 ECU (f 1 350 562,-) met betrekking tot diensten en 
prijsvragen voor ontwerpen in de telecommunicatiesector en 400 000 ECU 
(f 900 374,-) voor diensten en prijsvragen voor ontwerpen in de overige 
sectoren. De omrekenkoers in nationale valuta van de drempelbedragen 
in ECU's wordt om de twee jaar door de Commissie vastgesteld.

De richtlijn maakt onderscheid tussen de in bijlage XVI A en bijlage XVI 
B bij de richtlijn opgesomde diensten. Voor de diensten opgenomen in 
bijlage XVI A gelden alle aanbestedingsvoorschriften zoals neergelegd in 
de richtlijn. Voor de in bijlage XVI B opgenomen diensten gelden slechts 
enkele verplichtingen betreffende het gebruik van Europese normen bij de 
specificatie van opdrachten en inzake de bekendmaking achteraf van 
geplaatste opdrachten.

Aanbestedende diensten in de zin van de richtlijn zijn verplicht elke 
opdracht voor dienstverlening die valt onder bijlage XVI A en waarvan de 
geraamde waarde boven de drempelwaarde ligt, te publiceren in het 
supplement op het Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen. In 
deze publikatie (de zgn. oproep tot mededinging) moet onder meer 
worden vermeld wie de opdracht plaatst, wat de aard van de opdracht is, 
aan welke (Europese) specificaties de te verlenen dienst moet voldoen, 
wat de uiterste inschrijvingsdatum is en wat de gunningscriteria zijn voor 
het vergeven van de opdracht. De technische specificaties en de 
gunningscriteria moeten objectief en niet-discriminatoir zijn.

Daarnaast zijn aanbestedende diensten verplicht tenminste één maal 
per jaar door middel van een zgn. periodieke indicatieve aankondiging alle 
opdrachten voor dienstverlening, vermeld in Bijlage XVI A bij de richtlijn, 
te publiceren die zij voornemens zijn te gunnen en die per categorie 
diensten een geraamde totale waarde van tenminste 750 000 ECU 
(f 1 688 202,-) hebben. Deze aankondiging kan in een uitgebreide vorm 
tevens dienen als oproep tot mededinging.

De richtlijn kent voorts de mogelijkheid voor aanbestedende diensten 
van het gebruik van een erkenningssysteem. Voor het plaatsen van 
opdrachten kan de oproep tot mededinging geschieden via een

Staatsblad 1994 376 5



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mededeling in het supplement op het Publikatieblad van de EG van het 
bestaan van een erkenningssysteem.

Modellen voor publikaties zijn in de bijlagen bij de richtlijn opgenomen.
Voor de procedure van gunning van een opdracht kan de aanbe

stedende dienst kiezen uit de in de richtlijn beschreven openbare 
procedure, de niet-openbare procedure en de onderhandelingsprocedure 
met of zonder voorafgaande oproep tot mededinging. De 
onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande oproep tot mededinging 
mag slechts worden gebruikt in enkele door de richtlijn strikt omschreven 
uitzonderingssituaties.

Voor het uitschrijven van prijsvragen voor ontwerpen boven de 
drempelwaarde bevat de richtlijn onder meer voorschriften over de 
aankondiging en de toelating van deelnemers. Voor de toelating van 
deelnemers mogen alleen objectieve en niet-discriminerende selectiecri
teria worden vastgesteld. Daarnaast worden eisen gesteld aan de 
samenstelling van en de besluitvorming door de jury.

3. Conversietabel van Richtlijn 93/38/EEG naar het onderhavige 
besluit

In de onderstaande tabel wordt aangegeven op welke wijze de artikelen 
van richtlijn 93/38/EEG in de artikelen van het voorliggende Besluit zijn 
verwerkt.

R ichtlijn : Besluit:

A rtike l 1: A rtike len  1, onderdeel c en 2, 
eerste  en tw eede lid.

A rtike l 2, eerste  t/m  v ijfd e  lid: A rtike l 1, onderdee l c.
A rtike l 2, zesde lid: A rtike l 4, eerste lid.
A rtike l 3: A rtike l 6.
A rtike l 4: A rtike l 2, eerste en tw eede lid.
A rtike l 5 t/m  20, 21, eerste t/m  derde  en v ijfd e  lid, 22, 24, 25, 
eerste en v ijfd e  lid, 26 t/m  28, 29, tw eede  lid:

A rtike l 2, eerste lid.

A rtike len  6, derde  lid, 7, tw eede lid 8, tw eede lid en 13, tw eede 
lid:

A rtike l 5, eerste lid.

A rtike len  21, v ie rd e  en v ijfd e  lid , 23, 24, eerste en tw eede  lid, 
25, eerste en v ijfd e  lid:

A rtike l 2, tw eede lid.

A rtike len  24, eerste  lid, en 34, v ijfd e  lid, v ijfd e  vo lz in : A rtike l 5, derde lid.
A rtike l 29, eerste  lid: Behoeft geen u itvoering .
A rtike l 30: A rtike l 2, derde lid.
A rtike len  31 t/m  34, 35, eerste lid , en 36, eerste t/m  v ijfd e  lid: A rtike l 2, eerste lid.
A rtike len  37 t/m  40: Behoeven geen u itvo e rin g .
A rtike l 41: A rtike len  2, eerste lid  en 5, 

tw e ed e  lid.
A rtike l 42, eerste  lid: A rtike le n  3 en 4, tw eede  lid.
A rtike len  42, tw e ed e  lid, 43 en 44: B ehoeven geen u itvoering .
A rtike len  45, eerste  lid , 46 en 47: A a n h e f en artikel III.
A rtike l 45, tw e ed e  t/m  v ierde lid: B ehoe ft geen u itvoering .

II. ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

ARTIKEL I 
A

Richtlijn 93/38/EEG beoogt opdrachten voor dienstverlening en 
prijsvragen voor ontwerpen in de nutssector onder het bereik van de 
Europese aanbestedingsregels te brengen. De richtlijn heeft echter tevens 
betrekking op de onderdelen «werken» en «leveringen», zoals deze waren 
geregeld in richtlijn 90/531/EEG. Laatstgenoemde richtlijn wordt door 
richtlijn 93/38/EEG vervangen. In verband hiermee is de (statische)

Staatsblad 1994 376 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verwijzing naar de richtlijn aangepast in artikel 1, onderdeel b, van het 
Besluit aanbestedingen nutssector.

Onderdeel c verwijst naar de aanbestedende diensten waarop de 
Europese aanbestedingsregels van toepassing zijn. In dit onderdeel is 
eveneens de verwijzing naar de richtlijn aangepast.

B

Artikel 2, algemeen

In artikel 2 is de gespecificeerde verwijzing naar de richtlijn aangepast: 
verwijzingen naar de ingetrokken richtlijn 90/531/EEG zijn steeds 
vervangen doorverwijzingen naar richtlijn 93/38/EEG.

Artikel 2, eerste lid

Het eerste lid is uitgebreid met het onderdeel «diensten». Daarin is nu 
bepaald dat aanbestedende diensten die onder de werkingssfeer van de 
richtlijn vallen, verplicht zijn zich voor het plaatsen van opdrachten voor 
de uitvoering van werken, de levering van produkten en het verrichten 
van diensten aan de in het eerste lid van artikel 2 genoemde bepalingen 
van de richtlijn te houden.

In aanvulling op hetgeen in paragraaf 2 van het algemeen deel van deze 
toelichting is vermeld, is het navolgende van belang voor de beoordeling 
of in een concreet geval een opdracht voor dienstverlening onder de 
reikwijdte van de richtlijn valt.

De richtlijn bevat een aantal specifieke bepalingen met betrekking tot de 
inhoud van een opdracht voor dienstverlening. Als opdrachten voor 
dienstverlening worden op grond van artikel 1, onderdeel 4, onder c, van 
richtlijn 93/38/EEG in beginsel aangemerkt alle schriftelijke overeen
komsten onder bezwarende titel tussen een aanbestedende dienst en een 
dienstverrichter die geen betrekking hebben op een opdracht voor de 
uitvoering van werken of de levering van produkten. Als zodanig is de 
regeling van het onderdeel «diensten» te beschouwen als het sluitstuk op 
de regeling van de onderdelen «werken» en «leveringen».

Ingevolge artikel 1, onderdeel 4, onder c, van de richtlijn wordt een 
aantal categorieën van opdrachten echter niet beschouwd als opdrachten 
voor dienstverlening. Deze uitzonderingen betreffen onder andere 
opdrachten voor de verwerving of huur van grond, bestaande gebouwen 
of andere onroerende zaken, opdrachten voor bepaalde 
telecommunicatiediensten, opdrachten betreffende diensten van arbitrage 
en bemiddeling, opdrachten voor transacties met betrekking tot effecten 
of andere financiële instrumenten, opdrachten voor tewerkstelling en 
bepaalde onderzoeks- en ontwikkelingsopdrachten.

Naast deze specifieke uitzonderingen in de definitie van opdrachten 
voor dienstverlening bevat de richtlijn in de artikelen 11 en 13 enkele 
specifieke uitzonderingen op het toepassingsbereik van de richtlijn.

De uitzondering in artikel 11 heeft betrekking op opdrachten voor 
dienstverlening die op basis van een exclusief recht door een aanbe
stedende dienst worden gegund aan een instantie die zelf een aanbe
stedende dienst is in de zin van richtlijn 92/50/EEG (de richtlijn voor 
diensten in de sector van de overheid exclusief de nutssector).

De uitzondering in artikel 13 betreft opdrachten die door een aanbe
stedende dienst worden geplaatst bij een met hem verbonden onder
neming of die worden geplaatst binnen het verband van een uit verschil
lende aanbestedende diensten bestaande gemeenschappelijke 
onderneming.

Tenslotte zijn in de artikelen 6 t/m 10 en 12 van de richtlijn algemene 
uitzonderingen op het toepassingsbereik van de richtlijn opgenomen.
Deze gelden óók voor opdrachten voor dienstverlening. Het betreft hier

Staatsblad 1994 376 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

oonnddeerr  aandndeerere  ooppddrraacchhtteenn  die die wwoorrddeenn  ggeepplalaaatststt  inin  hhet et kkaadeder r vvaann  eeeenn  
internationale overeenkomst en opdrachten die geheim zijn verklaard.

Of een opdracht voor dienstverlening een waarde boven het drempel
bedrag van de richtlijn heeft, moet worden beoordeeld aan de hand van 
artikel 14 van de richtlijn. Daaruit blijkt dat de richtlijn van toepassing is op 
opdrachten voor dienstverlening waarvan de geschatte waarde ten minste 
400 000 ECU (f 900 374,-) bedraagt, zonder BTW. Voor opdrachten voor 
dienstverlening die worden geplaatst door aanbestedende diensten die 
werkzaam zijn in de sector telecommunicatie geldt een afwijkend 
drempelbedrag van 600 000 ECU (f 1 350 562,-). De richtlijn geeft regels 
voor de berekening van de geschatte waarde van de opdracht.

Artikel 2, tweede lid

Het tweede lid bevat een specifieke verwijzing naar richtlijn 93/38/EEG 
voor het uitschrijven van prijsvragen voor ontwerpen.

De richtlijn bevat afzonderlijke voorschriften voor het uitschrijven van 
prijsvragen voor ontwerpen. Ingevolge artikel 1, onderdeel 16, van de 
richtlijn worden als prijsvragen voor ontwerpen beschouwd nationale 
procedures welke tot doel hebben de aanbestedende dienst een plan of 
ontwerp te verschaffen -  met name op het gebied van de architectuur en 
van de weg- of waterbouw of op het gebied van de automatische 
gegevensverwerking -  dat op basis van vergelijking door een jury wordt 
geselecteerd, al dan niet met toekenning van prijzen.

Het drempelbedrag van de richtlijn met betrekking tot prijsvragen voor 
ontwerpen is 400 000 ECU. Ook hier geldt voor aanbestedende diensten in 
de telecommunicatiesector echter een drempelbedrag van 600 000 ECU.

De voorschriften van de richtlijn voor het uitschrijven van prijsvragen 
hebben onder meer betrekking op de oproep tot mededinging, de 
toelating van deelnemers, de samenstelling van en de besluitvorming 
door de jury en de bekendmaking van het resultaat van de gunnings- 
procedure.

C en D

In de artikelen 4 en 5, die betrekking hebben op de informatiestromen 
tussen de aanbestedende diensten, de Minister van Economische zaken 
en de Europese Commissie, zijn de verwijzingen naar (artikelen van) de 
richtlijn 90/531/EEG gewijzigd in verwijzingen naar (artikelen van) richtlijn 
93/38/EEG. Artikel 5, eerste en tweede lid, heeft betrekking op het op 
verzoek van de Commissie verstrekken van informatie door aanbe
stedende diensten. De verplichting voor aanbestedende diensten om op 
verzoek informatie aan de Commissie te verschaffen is uitgebreid met de 
gegevens, bedoeld in artikel 13, tweede lid, van richtlijn 93/38/EEG. Voorts 
is in het toegevoegde derde lid een voorschrift opgenomen in verband 
met de door richtlijn 93/38/EEG op enkele punten vereiste informatiever
strekking aan de Commissie op eigen initiatief van de aanbestedende 
diensten.

E

Artikel 6 heeft betrekking op het alternatieve aanbestedingsregime 
voor aanbestedende diensten in de sector van de olie- en gaswinning, 
waarvoor een besluit van de Commissie geldt als bedoeld in artikel 3, 
vierde lid, van de richtlijn. Een dergelijk besluit is door de Commissie 
genomen bij beschikking nr. 93/676/EG van 10 december 1993 (PbEG L 
316/41). Door de in artikel 6 aangebrachte wijzigingen zijn de regels van 
dit verlichte aanbestedingsregime ook van toepassing waar het gaat om 
het plaatsen van opdrachten voor dienstverlening.

Het alternatief aanbiedingsregime dient te worden toegepast aan de

Staatsblad 1994 376 8



  

 

 
 

 

  

 

hhaanndd  vvaann  ddee  ssyysstetemmatatieiekk v vaann  ddee  riricchhttlilijjnn..  DDaaaarr waar  waar ddee  rricichhttlilijjnn  ggeeeenn  
verplichtingen oplegt met betrekking tot de te volgen bestedings- 
procedure, worden deze verplichtingen derhalve ook niet opgelegd onder 
het alternatief regime.

De Commissie heeft bij beschikking nr. 93/327/EEG van 13 mei 1993 
(PbEG L 129/25) aangegeven welke informatie aan de Commissie moet 
worden toegestuurd over de onder het alternatief regime geplaatste 
opdrachten. De verplichting tot deze informatieverstrekking is opgenomen 
in artikel 6, vierde lid.

De Minister van Economische zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1994 376 9


	stb-1994-376



